
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

NR. 70 DEL 22/07/2024 

 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B) 

DEL DLGS N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PERSONALE 

ASSISTENZIALE 

 
Richiamate le proprie Determinazioni nr. 45/2024 e nr.53/2024, con la quale sono state ratificate le dimissioni 

volontarie, rassegnate da due operatori socio sanitari dipendenti presso questo Istituto a tempo indeterminato. 

 

Preso atto altresì dell’andamento delle assenze di lungo periodo da parte del personale assistenziale e verificata 

la necessità di mantenimento dei parametri di personale rispetto agli ospiti ricoverati. 

 

Considerata ora la situazione particolare ed eccezionale determinata dalla carenza di personale socio 

assistenziale sul mercato del lavoro e in particolare presso le strutture socio sanitarie quali l’Istituto Emilio 

Biazzi a causa dell’elevato turn over verso il comparto ospedaliero; 

 

Vista la Delibera di Consiglio nr. 02 in data 21/02/2024 con la quale, all’interno del PIAO, è stato licenziato 

il Piano triennale di fabbisogno del personale per il triennio 2024/2026 ed è stato mandato alla sottoscritta 

affinchè provveda al mantenimento dell’organico impiegato nelle attività socio sanitarie nei limiti e negli 

standards previsti dai Contratti di Servizio. 

 

Atteso che il suddetto piano tiene conto anche delle eventuali figure professionali da inserire 

nell’organizzazione dell’Istituto a tempo determinato, anche in somministrazione lavoro, in base alle esigenze 

temporanee e straordinarie di gestione dei servizi gestiti. 

 

Dato atto dell’indisponibilità di graduatorie in corso di validità da cui attingere per il conferimento di incarichi 

a tempo determinato per il profilo di Operatore Socio Sanitario; 

 

Dato atto pertanto che questo Istituto, al fine di garantire la continuità assistenziale, per esigenze lavorative, 

organizzative e contrattuali di mantenimento degli standard assistenziali, ha la necessità di reclutare con 

urgenza personale assistenziale, in somministrazione lavoro a tempo determinato. 

 

Rilevato che il ricorso alla somministrazione di mano d’opera, già prevista dall’art. 36 del D.lgs 165/2001 e 

rientrante nei casi previsti dal D.lgs 276/2003, è giustificato da esigenze straordinarie di natura non 

continuativa. Le fattispecie in esame, ai sensi dell’art. 20 del Decreto L.vo 10/09/2003 n. 276, come integrato 

dal Decreto L.vo 06/10/2004 n. 251, configurano pertanto l’ipotesi della somministrazione di lavoro a tempo 

determinato, in presenza di ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo o sostitutivo dell’utilizzatore, 

non altrimenti fronteggiabili. 

 

Dato atto pertanto che questo Istituto, per esigenze organizzative di mantenimento degli standard assistenziali 

a garanzia della continuità assistenziale agli ospiti, ha la necessità di reclutare con urgenza personale ausiliario  



 

assistenziale in somministrazione lavoro a tempo determinato con prestazioni quantificate in circa 1.900 ore 

in un semestre; 

 

In particolare si richiederanno le prestazioni di lavoro per: 

RIF. 

id 

Categoria 

Giuridica 

Livello di inquadramento e profilo professionale Ore  

previste 

1 Area degli 

operatori 

esperti 

CCNL 

Regioni – 

Autonomie 

Locali 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

Personale assistenziale  

Orario di lavoro articolato in turni a copertura delle 24 ore, tutti i 

giorni della settimana 

 

 

1.900 

 

 

Costo orario base del lavoro predeterminato:  

 

 

 

Categoria 

CCNL 

Funzioni Locali 

Costo orario del lavoro base 

a valere sull’ora ordinaria 

su cui applicare il  

mark-up 

 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 

Operatori 

esperti 

 

 

€ 18,32 

 

 

Il valore complessivo stimato del contratto di somministrazione lavoro in argomento, calcolato sino alla 

concorrenza massima di 1.900 ore, ammonta a presunti €uro 38.323,00 IVA esclusa, di cui €uro 34.808,00 per 

spesa riferita alla copertura del costo del lavoro per il personale somministrato, non ribassabile, e presunti €uro 

3.515,00 oltre IVA nei termini di legge, quale corrispettivo per il servizio da ribassarsi calcolato su un aggio 

orario a base di gara di €uro 1,85 moltiplicato per le ore 1.900 previste: 

Nr. ore previste Aggio orario a base di gara  

da ribassarsi 

Corrispettivo del servizio 

da ribassarsi 

1.900 ore €uro 1,85 €uro 3.515,00 

 

Considerato pertanto che: 

− Occorre procedere ad affidare il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per l’inserimento 

in struttura di personale assistenziale, con prestazioni quantificate in circa 1.900 ore per un valore 

complessivo stimato del contratto ammontante a presunti €uro 38.323,00 IVA esclusa, di cui €uro 

34.808,00 per spesa riferita alla copertura del costo del lavoro per il personale somministrato non 

ribassabile, e presunti €uro 3.515,00 oltre IVA nei termini di legge, quale corrispettivo per il servizio da 

riconoscersi all’Agenzia di Somministrazione; 

− Trattandosi di appalto d’importo inferiore a €uro 140.000,00, questo Istituto può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 

oggetto; 

− L’art. 17, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-

professionale; 

− L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei contratti di servizi/forniture di importo inferiore a €uro 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Verificato che il servizio in oggetto non risulta disponibile per l’acquisto diretto tramite adesione a convenzioni 

Consip o IntercentER. 

 

Visto l’esito dell’istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art. 1 del D.lgs 36/2023, che individua Randstadt Italia S.p.a, con sede a Milano in via R. Lepetit 8/10, 

P.I 10538740968, primaria azienda nel settore della somministrazione lavoro con apposita sezione dedicata  



 

all’area socio sanitaria, che ha segnalato la disponibilità di personale assistenziale da somministrare, quale 

soggetto da invitare a presentare offerta mediante apposita procedura diretta da espletarsi sulla piattaforma 

regionale SATER; 

 

Vista l’allegata Richiesta Offerta completa di allegati; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 01 del 21/02/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024; 

 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001, dal vigente Statuto e dal Regolamento 

di amministrazione e organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003 che attribuiscono al Segretario 

Direttore le funzioni di gestione ed organizzazione delle risorse umane e strumentali disponibili, 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

− di procedere alla procedura da espletarsi sulla piattaforma SATER ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett B) 

del D.lgs nr. 36/2023 mediante richiesta di offerta a Randstadt Italia S.p.a, con sede a Milano in via 

R. Lepetit 8/10, P.I 10538740968, per la fornitura il servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato per l’inserimento in struttura di personale assistenziale, con prestazioni quantificate in circa 

1.900 ore annue per un valore complessivo stimato del contratto ammontante a presunti €uro 38.323,00 

IVA esclusa, di cui €uro 34.808,00 per spesa riferita alla copertura del costo del lavoro per il personale 

somministrato non ribassabile, e presunti €uro 3.515,00 oltre IVA nei termini di legge, quale corrispettivo 

per il servizio da riconoscersi all’Agenzia di Somministrazione; 

− di approvare l’allegata Richiesta d’Offerta completa di allegati; 

− di rinviare ad un successivo atto le determinazioni conclusive in esito finale alla trattiva diretta da espletarsi 

sulla piattaforma regionale SATER; 

 

Castelvetro P.no, lì 22/07/2024       La Segretaria Direttrice 

        (Dott.ssa Linda Tinelli) 
      (firmato digitalmente) 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio Biazzi. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 70 DEL 22/07/2024 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 70 DEL 22/04/2024 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B) 

DEL DLGS N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PERSONALE 

ASSISTENZIALE- 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

[X] Presidente                     [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 

 


